la révérence et obéissance, furent tous violentement

prins et constitués prisonniers , et mesmement lesdits

gens d'église , liés deux à deux jusqu'à la rivière dudit

Nesle pour illec les- noyer, ce qui eût été fait , n'eust

été la supplication et requeste de monsieur le grand

bastard de Bourgongne, faite audit duc Charles son frère.

Au moyen de laquelle requeste yceux gens d'église et

habitans eurent leurs vies saulves , mais néantmoins

tous les francs-archers qui étoient lors en garnison en

ladite ville de Nesle, qui s'étoient désarmés et mis

leurs armes au milieu du marché dudit Nesle , parce-

qu'ils s'étoient et aussi lesdits mànans et habitans d'icelle

ville rendus, comme dit est, audit duc Charles, duc

de Bourgongne, eux et leurs biens saulvés, furent

liés et aucuns pendus et étranglés avec ledit Petit

Picard , leur capitaine, au milieu de ses gens ; et les au

cuns desdits francs-archers eurent les yeux crevés et

les poingts couppés, et la pluspart desdits manans et

habitans pris prisonniers et mis a ransson , et étoient

lesdits attestants durant icelle tuision et occision

meussés , tant au clocher de ladite église Notre-Dame

qu'ailleurs en icelle église ; et vint après ladite occision

ledit duc Charles à cheval dedans ladite église Notre-

Dame , où il y avoit grand effusion de sang et quasi

à la hauteur d'un demi-pied, au moyen de la grande

occision et tuision des personnes qui s'y étoient reti

rées ; et par ledit duc Charles, lui estant dedans ladite

église Notre-Dame , fut dit ces mots : Saint-Georges !

enfants, vous avezfait une belle boucherie. Et furent

lors tous lesdits reliquaires , calices , ornemens , livres,

chartres , titres et enseignemens d'icelle église pris ,
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robbés et emportés par lesdits Bourguignons. Et tost

après ladite église et toutes les maisons d'icelle ville

brûlées , et les biens meubles estants en icelle aussi

pris et emportés par yceux Bourguignons ; et au

moyen de laquelle destruction lesdits doyens et cha

pitre furent long-tems après icelle destruction qu'ils

ne pouvoient faire le saint service divin en ladite

église , et se faisoient au château de Moyencourt ; et

n'eussent sceu réédiffier ladite église , n'eussent été les

aulmônes des bonnes gens. A ces causes ont attesté,

dit et affirmé lesdits comparans , attestant en leur con

science que il est impossible auxdits doyen et chapitre

de monstrer et faire apparoir de leursdits chartres,